ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG PẮC

Số 639/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Krông Pắc, ngày 05 tháng 7 năm 2017

HƯỚNG DẪN

(V/v thực hiện tiêu chí số 5 (trường học) và tiêu chí số 14 (giáo dục) trong 19

tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

 Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 –

2020;

 Căn cứ Quyết định số 1073/QĐ-UBND ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh về

việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới của tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2017 –

2020;

 Công văn số 2038/BGDĐT-CSVCTBTH ngày 12/5/2017 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

nông thôn mới triển khai nhiệm vụ giáo dục đào tạo giai đoạn 2016 – 2020;

Thực hiện Công văn số 639/HD-SGDĐT ngày 06/6/2017 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Đắk Lắk về Hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 5 (trường học) và tiêu chí

số 14 (giáo dục) trong 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

 UBND Huyện đề nghị các xã, thị trấn, các trường MG, MN, Tiểu học, THCS

và trường PTDT Nội Trú cần lưu ý các yêu cầu trong việc triển khai thực hiện đánh

giá hai tiêu chí về lĩnh vực giáo dục trong chương trình xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2017 – 2020 như sau:

I/ Nội dung đánh giá tiêu chí số 5 – trường học

1/ Nội dung tiêu chí: Tỉ lệ trường học các cấp mầm non, mẫu giáo, tiểu học,

trung học cơ sở có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia đạt từ 70% trở lên.

2/ Các yêu cầu đánh giá: Trường có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia

(không nhất thiết là trường đạt chuẩn quốc gia đã được UBND tỉnh công nhận) cần

phải đạt các tiêu chuẩn sau:

2.1/ Các công trình của nhà trường được xây dựng kiên cố hoặc bán kiên cố

(cấp 4 trở lên)

2.2/ Diện tích mặt bằng sử dụng của trường đạt bình quân tối thiểu cho một

học sinh theo quy định (mầm non, mẫu giáo: 12m2/ trẻ; tiểu học, trung học:

10m2/học sinh)

2.3/ Khuôn viên nhà trường là một khu riêng biệt, có tường rào, cổng trường,

bảng tên trường. Đảm bảo môi trường sư phạm: xanh – sạch – đẹp.

2.4/ Đủ số phòng học cho các lớp không có phòng học mượn, phòng học

tạm, phòng học thoáng mát, đủ ánh sáng; bàn ghế của học sinh, của giáo viên và

bảng đúng quy cách hiện hành. Đối với lớp mầm non, mẫu giáo được trang bị đầy

đủ đồ dùng, đồ chơi mức tối thiểu.

2.5/ Có đủ các khối phòng phục vụ học tập, sinh hoạt, hành chính, quản trị,

sân chơi, có công trình nước sạch, nhà vệ sinh,..... đảm bảo theo quy định điều lệ

trường học, trường đạt chuẩn quốc gia.

2.6/ Trang thiết bị phục vụ dạy học và quản lý: được trang bị đầy đủ theo

quy định (đạt từ mức tối thiểu trở lên)

* Tỷ lệ phần trăm (%) được tính giữa số trường, đạt chuẩn cơ sở vật chất

trên tổng số trường của xã.

II, Nội dung đánh giá tiêu chí số 14- Giáo dục

Xã đạt tiêu chí giáo dục khi đáp ứng đủ 3 yêu cầu:

1/ Đạt chuẩn phổ cập giáo dục: căn cứ vào các văn bản do Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành, và Nghị định số 20/2014/NĐ-NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính

phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; các huyện thực hiện đánh giá xã đạt chuẩn

công tác phổ cập giáo dục gồm có:

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi.

- Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

- Đạt chuẩn về xóa mù chữ mức độ 1.

2/ Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS được tiếp tục học trung học (phổ thông,

bổ túc, học nghề) đạt từ 70% trở lên. Yêu cầu hàng năm có khảo sát thống kê để

xác định chính xác tỷ lệ đạt được  của xã.

3/ Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt trên 25% (lao động trong độ

tuổi tham gia các khóa bồi dưỡng dạy nghề ngắn hạn hoặc đào tạo dài hạn được cấp

chứng chỉ nghề hoặc văn bằng trung cấp chuyên môn nghiệp vụ trở lên). Nội dung

này cần phối hợp với phòng Lao động – Thương binh – Xã hội để thống kê đánh

giá.

III/ Cách tính điểm của hai tiêu chí:

Mỗi tiêu chí được tính điểm tối đa 100 điểm

Các tính điểm: (Theo bảng chấm điểm kèm theo)

IV/ Về chế độ báo cáo

Các đơn vị trường học thực hiện báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo định

kỳ 6 tháng (trước 25/5), báo cáo năm (trước 30/11) theo 05 phụ lục biểu mẫu tại

công văn số 2038/BGGĐT-CSVCTBTH của Bộ giáo dục và Đào tạo. (Riêng năm

2017 các đơn vị báo cáo trước ngày 25/7/2017 và 30/11/2017)

UBND Huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các đơn

vị trường học trên toàn huyện triển khai thực hiện để đảm bảo việc xây dựng nông

thôn mới đạt yêu cầu và kế hoạch đề ra hàng năm.
Nơi nhận:

-UBND các xã, thị trấn;

-Các trường MG, MN, TH, THCS;

-Lưu VT, CM.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Ngô Thị Minh Trinh